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ANOTACE

Primárním cílem diplomové práce je gramatický náčrt unikátního dialektu z obce

Krásnohorské Podhradie na jihovýchodním Slovensku, který je přechodným dialektem mezi

jihocentrální a severocentrální skupinou centrálních dialektů romštiny.

Práce je rozdělena do tří částí, první se zabývá stručně fonologií a morfofonologií a zahrnuje

inventáře fonémů, jejich popis a popis různých hláskových změn. Druhá, stěžejní část práce je

věnována morfologii a zahrnuje popis derivace a flexe substantiv, adjektiv a sloves, věnuje se

i dalším slovním druhům. Třetí, poslední, část se stručně věnuje základním a komplexním

syntaktickým konstrukcím. Jazyková data vycházejí z elicitace za použití standardizovaných

dialektologických dotazníků.

ANNOTATION

The primary goal of the thesis is to provide a grammatical description of the unique Romani

dialect of Krásnohorské Podhradie (south-eastern Slovakia), a transitional variety between

South Central and North Central subgroups of Central Romani.

The body of the thesis is divided into three main chapters. The first chapter deals with

phonology and morphophonology, including a description of the phoneme inventory and a

description of various sound changes. The second, the main chapter is devoted to morphology

and contains a description of the derivation and inflection of nouns, adjectives and verbs. The

third chapter is shortly devoted basic and complex syntactic structures. The linguistic data are

based on linguistic elicitation using of standardized dialectological questionnaires.
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SEZNAM ZKRATEK

1 první osoba

2 druhá osoba

3 třetí osoba

ABL ablativ

ACC akuzativ

apod. a podobně

AOR aorist

COND kondicionál

DAT dativ

F femininum

FUT futurum

GEN genitiv

IMP imperativ

IMPF imperfektum

INF infinitiv

IPA Mezinárodní fonetická abeceda

IRR kondicionál irrealis

LOC lokativ

M maskulinum

INF infinitiv

IPA Mezinárodní fonetická abeceda

IRR kondicionál irrealis

LOC lokativ

M maskulinum

maď. maďarsky

např. například

NEG negace

NOM nominativního

OBL nepřímý pád

PL plurál

PRET préteritum

PRS prézent

řec. řecky

SG singulár

sch. srbochorvatsky

slov. slovensky

SOC sociativ

SUBJ subjuntiv

VOC vokativ
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1. Úvod

1.1. Krásnohorská romština

Tato práce je stručným gramatickým náčrtem krásnohorské romštiny; to je varieta

romštiny, kterou se primárně hovoří v Krásnohorském Podhradí, malé obci na území bývalé

uherské župy Gömör, česky a slovensky Gemer. S mluvčími krásnohorské romštiny jsem se

ještě setkal v Třinci v českém Slezsku a také v slovenských Kameňanech. Sami mluvčí o své

řeči referují jako o maďarské romštině a odkazují tak na hlavní kontaktní jazyk krásnohorské

romštiny, kterým je maďarština. V romistické tradici bývají maďarskou romštinou

označovány jihocentrální, tzv. áhi dialekty. Tento název odkazuje k imperfektnímu formantu

jihocentrálních dialektů. Krásnohorská romština je ovšem tranzitivní varieta mezi

severocentrálními a jihocentrálním dialekty a ačkoliv má mnoho společných znaků s

jihocentrálními dialekty lze ji spíš zařadit k severocentrálním dialektům romštiny a to i proto,

že nesdílí definující znak jihocentrálních dialektů, kterým je již zmíněný imperfektní formant.

Imperfektním formantem je v krásnohorské romštině -as.

1.2. Sociolingvistická situace

Obec Krásnohorské Podhradie leží několik kilometrů východně od Rožňavy na úpatí

hradu Krásná Hôrka a má přibližně 2500 obyvatel. Obec je multietnická žijí zde vedle sebe

Romové, Maďaři a Slováci, majoritním etnikem jsou Maďaři. O bývalých židovských

obyvatelích svědčí pobořené zbytky židovského hřbitova. Romové žijí roztroušeně v obci v

rodinných domcích, ovšem nejvíce jich žije v romské osadě, ktrá se táhne od obce až za kopec

na němž stojí hrad Krásna Hôrka. Ten letos na jaře (2012) vyhořel zřejmě nešťastnou náhodu,

ale ze založení požáru byli obviněni Romové. Obec se stala cílem protiromské kampaně

slovenských nacionalistů, která spočívá ve skupování pozemků, na nichž mají Romové

postavena svá obydlí, s cílem romské domky nechat legálně zbourat.

Místní Romové sami sebe označují za maďarské Romy, romsky si říkají ungri „Maďaři“ a

pro označení etnických Maďarů používají označení žuže ungri „čistí Maďaři“. Starší generace

Romů navšetvovala maďarskou základní školu nyní školou romské děti většinou navštěvují

školu slovenskou. Mluvčí romštiny jsou většinou trilingvní, kromě romštiny ovládají oba

kontaktní jazyky. V osadě je zřízena funkce vajdy, ten má zároveň stavební firmu, ve které

zaměstnává Romy z obce, zároveň je poslancem místního zastupitelstva, v zastupitelstvu je
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poslancem ještě jeden Rom bydlící přímo ve vesnici. Mezi Romy je obrovská nezaměstnanost

dosahující skoro sto procent, tradičním zaměstnáním Romů z Krásnohorského Podhradí je

vedle hudebnictví košíkářství. Romové se snaží své výrobky nepříliš úspěšně prodávat v

Rožňavě. Mezi košíkářské výrobky patří košíky vyráběné speciální technologií z dubových

dýh, které jsou získávané štípáním z mladých dubových kmínků, které byly před tím uzené v

komíně.

1.3. Zdroje dat

V průběhu několika let jsem podnikl četně několikadenní terénní výjezdy do Třince a na

Gemer zaměřené na dokumentaci a popis krásnohorské romštiny.

Primárním zdrojem mých dat jsou několika hodinové nahrávky tři elicitačních dotazníků

LQCR (Elšík 2008), které jsem pořídil se dvěma mluvčími krásnohorské romštiny v Třinci a s

jednou mluvčí v Krásnohorském Podhradí. Sekundárním zdrojem dat jsou kratší nahrávky

rozhovorů vedená na různá etnokulturní témata. Některé z nich jsem pořídil s Evou

Zdařilovou při jejím výzkumu odškodňování obětí druhé světové války. Tyto nahrávky byly

pořízeny ve všech lokalitách, kde jsem se s mluvčími krásnohorské romštiny setkal a to: v

Třinci, slovenských Kameňanech a v Krásnohorském Podhradí. Hlavními informátory byly

dva muži kolem 60 let žijící v Česku, bratranci a mladá žena okolo 27 let z Krásnohorského

Podhradí. Dalšími informátory byl manželský pár kolem 55 let, muž kolem 50 let a žena

okolo 75 let z Krásnohorského Podhradí, žena okolo 40 let, sestra jednoho z mých hlavních

informátorů a jejich strýc okolo 87 let, oba z Třince. Informátorce z Kameňan bylo kolem 78

let.

V části věnované slovesné morfologii z části jsme využil dat, která jsem zpracovával pro svou

bakalářskou práci (Rubák, 2007)

1.4. Struktura náčrtu

Práce je rozdělena do tří částí, první se zabývá stručně fonologií a morfofonologií a

zahrnuje inventáře fonémů, jejich popis a popis různých hláskových změn. Druhá, stěžejní

část práce je věnována morfologii a zahrnuje popis derivace a flexe substantiv, adjektiv a

sloves, věnuje se i dalším slovním druhům. Třetí, poslední, část se stručně věnuje základním a
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komplexním syntaktickým konstrukcím. Struktura náčrtu je inspirována diplomovou prací

Zuzany Bodnárové popisující veršendskou romštinu.
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2. Fonologie a morfofonologie

Většina fonémů krásnohorské romštiny pochází z rané romštiny, čehož důkazem je

přítomnost všech aspirovaných konzonantů /čh, kh, ph, th/. Fonologie krásnohorské romštiny

je ovlivněna i okolními kontaktními jazyky a to maďarštinou, slovenštinou a u mluvčích

žijících v České republice i češtinou. Nejvíce je tento vliv patrný na rozšíření původního

inventáře vokálů o maďarské vokály /ö, ő, ü, ű/ a získání fonologické platnosti délek vokálů.

Pravděpodobně pod vlivem slovenštiny došlo rozšíření inventáře konzonantů o labiodentální

aproximantu [ʋ], kterou zapisuji jako /ŭ/

Použití labiodentální aproximanty [ʋ ] v krásnohorské romštině alternuje v idiolektech

jednotlivých mluvčích, používá-li ji mluvčí, pak alternuje labiodentální frikativu /v/ na konci

slova, např gaŭ [gaʋ ] „vesnice“ a před konzonantem uprostřed slova aŭka [aʋka] „tak“

[…]


(217) ko hin oda manuš ko avel arde ke amende

„kdo je ten člověk, který jde směrem k nám“

(218) čhavóro so ada kerďa, bütetindo éla

„dítě, které to udělalo, bude potrestáno“

(219) ko hin oda manuš savo avel ke amende

„kdo je ten člověk, který jde k nám“

(220) ada hin- oda čhávo kaske diňom o lóve

„to je ten chlapec, kterému jsem dal peníze“

(221) sa odoj jek romaňi taj valekeci roma kas me na pinďarás

„byla tu jedn romka a několik Romů, které jsem neznal“
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(222) dikhjom oda o kher vaš soste vakerehas

„viděl jsem ten dům, o kterém jsem hovořil“

(223) oja džuvji, savaha vekerahas , tak téle odoj bešel ando- da gav

„ta žena, se kterou jsem mluvil, tak bydlí v té vesnici“

(224) aja ďuŭji pal kaste vakerahas te jój bešel adaj ando gaŭ

„ta žena, o které jsem mluvil, tak bydlí zde ve vesnici“

(225) gondolinav oda than, ká sanas oka berš

„myslím to místo, kde jste byli loni“

4.7.4. Adverbiální věty

Kategorie Subordinátor Příklad

Časové simultánní punktuální kana, sar daranďija sar les dikhja

daranďija kana dikhja les

simultánní durativní még, kana, sar kana vezétines i motóra

musaj sal te viďázinen

simultánní repetetivní akárkana,kana, sar akárkana avel , amen

vesékedinas vaš leskere

pheňa

anteriorní még naštig avas pále még na

sasťol avi

posteriorní prosté sar, kana kana zengenďija, igen

daranďije

posteriornídurativní mijutastar, azutastar mi'utastar lenge múja o

čhavoro,azutastar igen

senvedinen

Podmínkové reálná podmínka te te na kames ta de mange

potenciální podmínka te t- élas man love diňomas

tuke len
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 reálná/potencionální okolnost hoď te sar amen xudaha amen

ando fóro hoť te na

kölčödinas la motora le

phralestar

nereálná podmínka te te ídž ájalas , dikhjalas la

přípustková podmínka még te … iš még te kabáto vaď

ňakendővo man éjas , akor

iš na čhorďéhas mange

andi kočma

přípustka te...iš musaj sal oďa te džan te iš

na kames

Tabulka 48 Adverbiální věty časové a podmínkové

Nejvíce používané temporální spojky jsou původem interogativní kana „když, jak“ a

sar „když, jak, jakmile“ vyskytující se v simultánních větách. Méně často se vyskytují ve

větách posteriorních a anteriorních. Přejaté temporální spojky jsou anteriorní még „než,

dokud“ a posteriorní durativní mijutastar, azutastar „od té doby“. V repetetivích větách se

ještě vyskytuje indefinitum akarkana „kdykoliv“. Po všech temporálních spojkách následuje

sloveso ve finitním tvaru.

Podmínkové věty se tvoří především pomocí subordinátoru te „jestli, pokud, kdyby i

když i kdyby“ po kterém následuje sloveso ve finitním tvaru. Spojkou u vět s přípustkovou

podmínkou je kalk még te … iš „i kdyby“(maď. mégha … is) a u přípustkových vět podobný

kalk te … iš „i když“ (maď. ha … is)

Kategorie Subordinátor Příklad

Kauzální a

další

příčina mer/mert míro čhavóro rovelas mert leskere baráta les avi

hasanas

důvod mer/mert ášítinkerás mert soŭjardo somas

explikativní mer/mert našťig sikhjuvav mer musaj som te šegitinen la

mamake

účinek hoď ajso zoralo sa, hoť banďarlas o trast
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 nereálná

okolnost

sar ajso furčasno hango hin sar máťi éjahas

účelové stejbý subjekt hoď te, te, ká čak

te

ájom khére ká čak te dikhaŭ tut

jiný subjekt hoď te, te, ká čak

te

mišto zorale la avi rázinďa hoď ekhetáne te na

perel

imperativ te, hoď te xa valeso te na uvel tuke čúči ďomra

Pohyb te kamja mange te ďan te nanďon

Tabulka 49 Adverbiální věty kauzální, účelové a další

Kauzální věty příčinné mají přejatou spojku mer (maď. mert). Věta závsilá účinková je

k řídící větě připojena přjatou spojkou hoď „že“(maď. hogy).

V účelových větách se stejným i jiným subejektm alternují spojky hoď te/ te/ ká čak te

„aby“. Po imperativním tvaru jsou doloženy spojky te / hoď te „aby“ Sloveso ve vedlejší větě

je v subjunktivním finitním tvaru. Účelově věty po slovesech pohybu jsou připojeny

subordinátorem te po němž následuje infinitiv.
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5. Závěr.

Krásnohorské Pohradie je multietnická obec na jihovýchodním Slovensku na území

bývalé uherské župy Gömör, česky Gemer. S prvními mluvčími krásnohorské romštiny jsem

se setkal v českém Slezsku a překvapilo mě, jak moc se tento dialekt liší od v Čechách více

zastoupených východoslovenských dialektů romštiny. Proto jsem se o tento dialekt začal

intenzivněji zajímat a v průběhu několika let jsem Třinec i Krásnohorské Podhradí několikrát

navštívil vždy na několik dní a dokumentoval tento dialekt, především formou elicitace.

Gemer je oblast, kde na malém území vedle sebe existuje mnoho specifických dialektů

romštiny, a proto je překvapivé, že dosud nebyla publikovaná žádná lingvistická práce

popisující některý z nich. Tato práce i přes své nedostatky ve fonologické a syntaktické část

by měla začít tento dluh romistické lingvistiky splácet. Jako přínos této práce vidím v popsání

dosud nepublikovaných jevů vyskytujících se v jinak docela dobře popsaných centrálních

romštinách, jako je např. užití sufixu -ben při tvorbě xenoklitických participií.
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