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Posudek vedoucího na magisterskou práci

Petr Rubák

Gramatický náčrt romského dialektu gemerské obce Krásnohorské Podhradie

Posuzovaná magisterská práce je gramatickým popisem jedné lokální variety centrální (konkrét-

něji severocentrální) romštiny. Diplomant jí navazuje na svou bakalářskou klauzuru, jež byla

věnována popisu slovesné flexe v téže lokální varietě. Práce vedle úvodu a závěru obsahuje tři

hlavní deskriptivní kapitoly odpovídající třem gramatickým plánům jazyka: velmi stručnou

fonologii (s. 10-13) a rozsáhlejší morfologii (s. 14-61) a syntax (s. 62-92). Vnitřní strukturace

kapitol, způsob kategorizace a zpracování dat i terminologie do velké míry vychází z diplomové

práce Zuzany Bodnárové (2009), gramatické deskripce jiné variety centrální (konkrétněji jiho-

centrální) romštiny.

Odborný přínos posuzované práce je nesporný: jde o jeden z prvních poměrně ucelených grama-

tických popisů lokální variety severocentrální romštiny (a o vůbec první popis jedné z variet tzv.

přechodných centrálních dialektů). Pozitivně hodnotím také skutečnost, že diplomant vycházel

z množství jazykových dat získaných vlastním terénním výzkumem s několika mluvčími dané

variety, že práce je převážně přehledně strukturována a že většina lingvistických analýz je pře-

svědčivá a adekvátní.

Práce má však také značné nedostatky. Mnoho z nich lze jednoznačně přičíst skutečnosti, že dip-

lomant práci dokončoval ve spěchu a neponechal si dostatek času na kontrolu textu a jeho

formální úpravy: práce obsahuje nadstandardní množství nedokončených vět, překlepů, chyb

v interpunkci, grafických nedůsledností, nedoplněných číselných odkazů na příklady a tabulky; u

většiny větných příkladů chybí interlineární nebo – řidčeji (např. na s. 35-36) – idiomatický

překlad, případně oboje (např. v tabulkách 19, 48 aj.); některé oddíly (např. 3.1.3.4 Flexe

xenoklitických substantiv, 3.5.4 Demonstrativa) sestávají jen z tabulek, k nimž autor nestihl

sepsat narativní komentář. Diplomant dále na úkor výsledné kvality práce nezvládl inkorporovat

některé mé poznámky k předchozím verzím textu posuzované práce.

Další nedostatky a připomínky (selektivně):

 s. 4: Diplomant popisovanou varietu mylně situuje na jihovýchodní Slovensko!

 s. 7-8: Oddíl 1.2, nazvaný Sociolingvistická situace, obsahuje jen minimum skutečně socio-

lingvistických informací.

 s. 10-13: Kapitola Fonologie a morfofonologie je vzhledem k celkovému rozsahu práce

nepoměrně stručná. Krom toho v ní – přes její název – nenajdeme žádné morfonologické ana-
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lýzy (např. analýzu role vokalické délky při alomorfii); ty jsou občasně k nalezení v morfo-

logické části.

 s. 10: Nejasný je fonologický status labiodentálního aproximantu: diplomant neřeší, zda jde o

samostatný foném, či alofon, a nezabývá se možností (ke které se přikláním), že jde o nesy-

labickou součást diftongu.

 s. 10: Palatalizace perfektivního sufixu a kontaminace sufixu xenoklitického participia dever-

bativním nominalizátorem -iben jsou analogické změny (s důsledky pro fonologickou podobu

morfémů), nikoli však změny hláskové, a proto nepatří do kapitoly fonologické.

 s. 23: Sufix -an- derivuje adjektiva z oikoklitických, nikoli xenoklitických substantiv.

 s. 24: Adjektiva adaptovaná sufixem -n- nejsou samozřejmě přejímkami maďarských sub-

stantiv, jak sugeruje diplomantem použitý formát příkladů, nýbrž maďarských adjektiv.

 s. 29: Sufix -e obsahuje i inesivní stativní adverbium and-e, nejen stativní adverbia interiorní

a superiorní.

 s. 35: Tvar akuzativu singuláru reflexivního zájmena pes uvedený v tabulce 15 odporuje

tvrzení na s. 10, že v tomto tvaru dochází k elizi finálního /s/.

 s. 39: Indefinitní prefix vale- zcela jistě není pouhou přejímkou maďarského prefixu vala-;

jde o kontaminace původnějšího indefinitního prefixu vare- jeho maďarským ekvivalentem.

 s. 41: Totalitní modifikátory sako „každý“ a celo „celý“ zcela jistě nebudou, oproti tomu, co

tvrdí diplomant, nesklonné. Co flexe pádová?

 atd. atd.

Závěr: Magisterskou práci P. Rubáka pro její nesporný odborný přínos ke gramatické deskripci

romštiny doporučuju k obhajobě. Domnívám se, že práce by – po zkrácení, opravě analytických

chyb a odstranění formálních nedostatků – mohla být publikována ve formě odborného článku:

jsem si jist, že diplomant má potenciál napsat adekvátní a publikovatelný gramatický náčrt dané

romské variety. Domnívám se však také, že k hodnocení kvality diplomové práce patří i hodno-

cení schopnosti jejího autora rozvrhnout si čas tak, aby práce při odevzdání nezůstala zjevně

nedokončena. Z tohoto důvodu nemůžu posuzovanou práci v její odevzdané podobě hodnotit

lépe než jako dobrou.

Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.

ÚLUG FF UK

Roztoky, 2. září 2012